### 9. CUR APOSTOLIS PRAECIPIT CHRISTUS NE CUI REVELENT HANC PETRI CONFSSIONEM?

Tunc post confessionem discipulorum de Filio Dei factam in Petro dicente: *Tu es Christus Filius Dei vivi; praecepit Jesus discipulis suis*, ut nemini dicerent et revelarent *quia ipse esset Jesus Christus* ut secundum quod ipsi de Christo intellexerant, aliis non praedicarent. Hoc praecepit Christus causa humilitatis, quia de se non magna, sed humilia praedicaCri voluit; et causa non impediendae suae passionis, quia si praedicaretur, et crederetur Christus, non crucifigeretur; et causa non scandalizandae suae congregationis, quia si primo immortalitas, et magna de eo praedicata fuissent, et postea pusilli, et adhuc infirmi in fide eum flagellari, crucifigi, et post multa ignominiosa morte mori vidissent, scandalizati de eorum praedicatione fuissent.

Unde ista prohibitio fuit ad tempus, scilicet usque post resurrectionem; ne si ante passionem praedicaretur, irritaretur fides in cordibus credentium, propter futurum scandalum passionis, sicut patet factum in ipsis Apostolis. Instabat enim tempus passionis, tempus ignominiae et ostendendae infirmitatis, sed post resurrectionem habita perfecta victoria mortis, erat tempus praedicandi gloriam suae majestatis. Quando enim cessavit causa, scilicet scandalum passionis, cessavit et effectus.

Unde Chrysostomus: Quia si manifeste esset agnitus Filius Dei, nemo ausus fuisset manus in eum

Pense aquell contra qui-s pronuncia que, si no u merex per aquell delictes, en altres delictes és culpable. Hi tema lo prelat que indiscretament no absolga ni ligue. Hi lo súbdit recele que justament o injusta no-l liguen hi lo juhí del prelat follament no reprenga, 5 perquè, si injustament lo pastor lo jutja, per la reprensió superba comence tenir culpa, e si en lo passat no u era, de present comence a esser culpable.

### [8. DELS MOTIUS PER QUÈ CRIST ADVERTEIX ELS APÒSTOLS QUE NO REVELEN AQUESTA CONFESSIÓ DE PERE]

Après de la confessió de Pere, per ell hi per tots los apòstols dient que-l Senyor era Crist, Fill de Déu viu, 10 lo Senyor los manà que a degú no diguesen ni revelasen que ell era aquell qui ells confessat havien. Per la sua humilitat profunde hi per exemple nostre, aquest manament lo Senyor los donà, perquè no empachasen la sua mort hi passió dolorosa, pricant ell qui era, hi 15 axí, pogueren dexar de no crucificar aquell qui creurien rey Messies; hi perquè molts simples qui en ell creyen no rebesen scàndel, que, la sua {152c} immortal divinitat hoïda, après lo vesen morir a tants oprobri hi penes subjecte, de la pricació d'ells rebrien gran 20 scàndel.

Ni açò és contrari al que havem dit en los precedents capítols, quant tramés los dexebles que-l seu adveniment pricasen. Lavors denunciaren lo seu adveniment de home sant hi profeta, que Déu lo 25 trametia, però la sua divinitat callaven. Volia lo benigne Mestre que per les coses més fàcils començassen a creure; hi axí, en la sua catòlica fe los mestres apòstols procehisen, com se procehex en les naturals sciències, com diu lo Aristòtil: que proceim de les coses que són 30 més clares hi manifestes a les que són subtils y altes. Però après la sua resurrecció, vençuda la mort y les altres corporals penes, volgué que la sua divinitat clarament fos publicada.

Diu sanct Crisòstom: «Si manifestament fos 35 conegut Déu y home, no gosara algú posar en ell les

2 delictes] dilectes.

1-8 *Pense ... culpable*] Aquest fragment s'atribueix en VC, 395b a sant Gregori de Nissa; Corella, com s'observa, n'omet la referència. | 22-31 *Ni ... altes*] L'autor valencià modifica la traducció respecte VC, 395b, en el sentit que, d'una banda, coincideix amb el text ludolfi en assenyalar que els apòstols predicaren del seu Mestre la condició d'home sant, però no la seua divinitat a ells manifestada, per tal de no impedir la consumació de la redempció. Malgrat aquesta coincidència, Corella opta per incorporar el fragment que tracta de la necessària progressió en l'aprenentatge i la prèdica dels apòstols, respecte la figura de Jesucrist. La referència a Aristòtil, també incorporada per Corella, esdevé un fonament per aquesta idea i mostra la condició aplicada de «mestre» de Roís de Corella.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

injicere, et neque crucifixus fuisset, neque resurrexisset a mortuis; propterea adhuc infernorum regnum esset in terra, et dominatio diaboli, totum mundum teneret.

Unde et Ambrosius: Multis ex causis jubet tacere discipulos: ut fallat principem, ut declinet jactantiam, doceat {396a} humilitatem; simul ne rudes et imperfecti adhuc discipuli majoris praedicationis molibus opprimantur.

Prohibentur ergo discipuli eum evangelizare Dei Filium, ut evangelizent postea crucifixum. Haec est fidei gloria, si vere intelligas crucem Christi. Aliae cruces nihil mihi prosunt; sola crux Christi mihi utilis est. Et vere utilis, *Per quam mihi mundus crucifixus est, et ego mundo!*

Si mihi crucifixus est mundus, scio quia mortuus est, et non diligo eum, scio quia praeterit, et non concupisco eum, scio quia corruptela consumithunc mundum; et quasi foetidum vito, quasi levem caveo, quasi nociturum relinquo: haec Ambrosius. Modum autem alloquendi, et ad Ecclesiam ac fidem vocandi, sive Gentiles sive Judaeos describit hoc loco idem Ambrosius dicens: